CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

MOÇÃO Nº 08  /2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, REQUER a Douta

Mesa, nos termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de Moção de Congratulações e

Aplausos a Isabel Martins Pereira Kurtz.

JUSTIFICATIVA:

Isabel Martins Pereira Kurtz, filha de Cyro Kurtz e Ana Lúcia Kurtz, nasceu no Rio de Janeiro e

desde a infância criou uma forte conexão com o esporte e tinha como sonho se tornar uma atleta.

Na infância, Isabel descobriu que possuía uma síndrome rara que, anos depois, causou severos

problemas cardíacos, fazendo com que o sonho de ser atleta fosse abortado. Nessa época, Isabel já era

tenista federada, entretanto, sua debilidade física a fez abortar seu sonho de ser atleta profissional.

Além do esporte, outra paixão que Isabel desenvolveu foi a música. Isso fez com que ela

trabalhasse como produtora, e não demorou muito para que essa corajosa carioca abrisse uma empresa,

em meados de 2008, com ênfase no agenciamento artístico e realização de eventos culturais. Esse

empreendimento lhe proporcionou inúmeras experiências, tendo viajado para vários lugares do Brasil e

do mundo.

Em 2017 decidiu mudar de vida visando realizar seu grande sonho, que foi montar um projeto

social voltado para crianças, com ênfase no esporte e na educação. Diante do êxito e da realização

pessoal, Isabel resolveu se mudar para Búzios, vindo a fundar o projeto Surf do Bem, que tem como

objetivo desenvolver nas crianças a paixão pelo esporte e seus respectivos benefícios. Em 2021, o projeto

já alcançava cerca de 40 crianças que tinham aulas gratuitas de surf.

Atualmente, o projeto Surf do Bem conta com aproximadamente 60 alunos da rede pública com a

idade de 7 a 16 anos que além de terem aulas de surf, recebem, também, aula de reforço escolar.

Apesar de todas as dificuldades oriunda dos problemas de saúde, Isabel se mantém firme na busca

de seus objetivos, mesmo com todos os problemas de saúde. Atualmente ela reside no Bosque de Geribá,

onde vive sempre motivada a ajudar o próximo.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2022.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor